
Anvisning om upphovs- och övrig immaterialrätt (ur arbets- och näringsministeriets brev
645/023/2009 av 27.2.2009)

1.6. UPPHOVSRÄTT OCH ÖVRIG IMMATERIALRÄTT

Frågor som gäller upphovsrätt och övrig immaterialrätt kan vara svåra att lösa och därmed är det svårt
att ge allmängiltiga anvisningar för dem. Om de olika rättigheterna stadgas bl.a. i upphovsrättslagen
(404/1961), som vanligen skall tillämpas i ESF-verksamheten i fråga om immaterialrätt.

Upphovsrättens föremål och innehåll definieras i 1 § 1 mom. (446/1995) där det fastställs att den som
har skapat ett litterärt eller konstnärligt verk har upphovsrätt till verket. Verket kan utgöra en skönlitte-
rär eller beskrivande framställning i skrift eller tal, ett musikaliskt eller sceniskt verk eller ett filmverk,
ett fotografiskt verk eller något annat bildkonstverk, ett alster av byggnadskonst, konsthantverk eller
konstindustri eller ett verk som har kommit till uttryck på något annat sätt. I 2 mom. (34/1991) utvidgas
definitionen till att omfatta kartor och andra i teckning eller grafisk eller plastisk form utförda verk av
beskrivande art samt datorprogram.

Det finns alltså en mängd verk av olika slag som kan vara föremål för upphovsrätt. Därför bör tillämp-
ningen av bestämmelserna och inriktningen av upphovsrätten vid behov helst alltid utredas från fall till
fall.

I ESF-projekten har frågan om upphovsrätt lösts med hjälp av avtal. För klarläggning av situationen och
rättigheterna kan det vara skäl att uppgöra ett separat avtal om ärendet mellan det förmedlande organet
och projektets genomförare. Upphovsmannen kan inte avstå från de s.k. moraliska rättigheterna till ett
verk, utan de bibehålls hos upphovsmannen i alla situationer. Däremot kan upphovsmannen avstå från
de ekonomiska förmåner som möjliggörs av upphovsrätten.

Utgångspunkten har varit att ESF-verksamhetens resultat uttryckligen offentliggörs, och att projekten
finansieras med offentliga medel. I ESF-verksamheten är det meningen att sprida resultat som uppnåtts i
projekten (god praxis).

Ansökningsblanketten, beslutsmodellerna och upphandlingskontraktet skall innehålla ett villkor som
begränsar upphovsrätten. Från detta kan man dock avvika genom avtal.


